
| 7

Índice Sistemático

Parte I. La reFOrMa De La LeY GeNeraL trIBUtarIa

CaPítULO I.  PreSCrIPCIÓN Y NOrMaS COMUNeS De LOS 
PrOCeDIMIeNtOS De GeStIÓN  ................................... 28

1. CONSIDERACIONES PREVIAS ........................................................  29

2. NUEVAS CLAVES EN EL RÉGIMEN DE LA PRESCRIPCIÓN .............  33

 2.1.  FACtORES CONDICIONANtES DE LAS 
MODIFICACIONES INtRODUCIDAS ...............................  33

 2.2.  Ajuste técnico en la determinación del dies a quo del plazo 
de prescripción para liquidar los tributos de cobro periódico  36

 2.3.  Alcance temporal de la potestad de comprobación y 
efectos sobre las regularizaciones ......................................  37

 2.4.  Plazo especial de 10 años para iniciar la comprobación de 
créditos fiscales .................................................................  54

 2.4.1.  Alcance de la comprobación correspondiente a 
créditos fiscales generados antes y después del 
plazo de diez años ...........................................  56

 2.4.2. Reglas de cómputo del plazo de diez años .......  57

 2.4.3.  Eficacia temporal de las normas que establecen 
este plazo especial de diez años para la 
comprobación plena de los créditos fiscales .....  60

 2.5.  Interrupción de la prescripción: introducción del concepto 
de obligaciones conexas ...................................................  62

CaPítULO II.  LOS PrOCeDIMIeNtOS De GeStIÓN e INSPeCCIÓN 
traS La MODIFICaCIÓN De La LeY GeNeraL 
trIBUtarIa ..................................................................... 76

1.  ObJEtIVOS GENERALES DE LA REFORMA Y PRECEPtOS 
RELACIONADOS CON LA APLICACIÓN DE LOS tRIbUtOS  .......  77

2.  CONSIDERACIONES SObRE LA POtEStAD DE COMPRObACIÓN E 
INVEStIGACIÓN A LA LUZ DE LOS PRECEPtOS MODIFICADOS  82

3.  NOVEDADES EN LOS PROCEDIMIENtOS DE GEStIÓN E 
INSPECCIÓN  ..................................................................................  85

 3.1.  Suspensión del plazo para sancionar en caso de solicitud 
de tasación pericial contradictoria .....................................  85

 3.2.  Examen de contabilidad en el procedimiento de 
comprobación limitada ........................................................  87



Índice SiStemático

8 | 

 3.3. Plazo de duración de las actuaciones inspectoras .............  98

4. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  110

CaPítULO III.  La reFOrMa De La LeY GeNeraL trIBUtarIa eN 
MaterIa De reVISIÓN eN Vía aDMINIStratIVa: 
reFLeXIONeS INICIaLeS ................................................. 114

1. INtRODUCCIÓN  ...........................................................................  115

2. PROCEDIMIENtOS ESPECIALES DE REVISIÓN ...............................  117

 2.1.  El fallido intento de introducir un nuevo procedimiento 
de revocación de los actos dictados al amparo de normas 
tributarias ilegales, inconstitucionales o no conformes al 
Derecho de la Unión Europea ...........................................  117

 2.2. Devolución de ingresos indebidos ....................................  125

3.  RÉGIMEN DE LAS RECLAMACIONES ECONÓMICO-
ADMINIStRAtIVAS .........................................................................  126

 3.1.  Novedades derivadas de la regulación legal expresa de las 
«obligaciones tributarias conexas» .....................................  126

 3.2. Competencias de los órganos económico-administrativos .  129

 3.2.1. Ampliación del sistema de unificación de doctrina 129

 3.2.2.  Planteamiento de cuestiones prejudiciales: 
cuestiones de competencia y procedimiento ....  132

 3.2.3.  Suspensión de los procedimientos revisores en 
vía administrativa en supuestos de tramitación 
de procedimientos amistosos  ...........................  133

 3.3. Acumulación de reclamaciones económico-administrativas 134

 3.4. Representación voluntaria .................................................  136

 3.5. Notificación y expediente electrónicos ..............................  137

 3.6. Costas  ..............................................................................  138

 3.7.  Plazo de interposición de la reclamación en caso de 
silencio administrativo ......................................................  139

 3.8.  Resoluciones de los tribunales económico-administrativos: 
eficacia y ejecución ...........................................................  144

4. RECURSOS EN VÍA ECONÓMICO-ADMINIStRAtIVA ........................  146

 4.1. Recurso de anulación ........................................................  146

 4.2. Recurso de alzada ordinario ..............................................  147

 4.3. Nuevo recurso contra la ejecución ....................................  150

 4.4.  Recurso extraordinario de alzada para la unificación de 
criterio ..............................................................................  151



Índice SiStemático

| 9

 4.5. Recurso extraordinario de revisión ....................................  152

5. PROCEDIMIENtO AbREVIADO ......................................................  152

6. REFLEXIONES FINALES ....................................................................  158

7. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  159

CaPítULO IV.  eL DeLItO FISCaL Y La aDMINIStraCIÓN 
trIBUtarIa  .................................................................... 164

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  165

2.  NUEVOS PROCEDIMIENtOS DE APLICACIÓN DE LOS tRIbUtOS 
EN SUPUEStOS DE DELItO CONtRA LA HACIENDA PÚbLICA ...  167

3.  EXACCIÓN DE LA RESPONSAbILIDAD CIVIL Y MULtA POR 
DELItO CONtRA LA HACIENDA PÚbLICA ...................................  172

4. REGULARIZACIÓN tRIbUtARIA: NAtURALEZA Y EFECtOS ........  175

5.  PUbLICIDAD DE LAS SENtENCIAS CONDENAtORIAS FIRMES EN 
MAtERIA DE FRAUDE FISCAL ........................................................  187

6.  MEDIDAS CAUtELARES Y DELItOS CONtRA LA HACIENDA 
PÚbLICA ..........................................................................................  190

7. REFLEXIONES FINALES ....................................................................  197

8. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  197

CaPítULO V.  eL CONFLICtO eN La aPLICaCIÓN De La NOrMa 
trIBUtarIa Y La POSIBILIDaD De SaNCIONarLO  ... 200

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  201

2.  CONtENIDO DEL ARtÍCULO 15 DE LA LGt Y VALORACIÓN DEL 
MISMO ............................................................................................  203

3. PRESUPUEStO GENÉRICO DE LA CLÁUSULA DE CONFLICtO ....  205

 3.1.  Presupuestos específicos de la «cláusula» del art. 15 de la 
LGt ...................................................................................  207

 3.1.1.  Carácter notoriamente artificioso o impropio 
para la consecución del resultado obtenido ......  208

 3.1.2. Negocio impropio ............................................  210

 3.1.3. Negocio artificioso ............................................  214

 3.1.4.  Ausencia de efectos jurídicos o económicos 
relevantes .........................................................  216

4.  ASPECtOS PROCEDIMENtALES PARA LA APLICACIÓN DEL 
CONFLICtO ....................................................................................  217

5.  VALORACIÓN DE LA APLICACIÓN DE LA CLÁUSULA DE 
CONFLICtO ....................................................................................  220



Índice SiStemático

10 | 

6.  LA REFORMA DEL ARtÍCULO 15 DE LA LGt Y LA POSIbILIDAD 
DE SANCIONAR LOS NEGOCIOS DECLARADOS EN CONFLICtO 223

7.  VALORACIÓN DE LA INtRODUCCIÓN DE LA POSIbILIDAD DE 
SANCIONAR EL CONFLICtO EN LA APLICACIÓN DE LA NORMA 
DEL ARtÍCULO 15 DE LA LGt .......................................................  224

8.  LA IMPROCEDENCIA DE IMPONER SANCIONES EN LOS CASOS 
DE CONFLICtO ..............................................................................  227

9.  CONCLUSIONES SObRE LA REGULACIÓN DE LA 
SANCIONAbILIDAD DEL CONFLICtO EN EL ARtÍCULO 15 DE 
LA LGt ............................................................................................  235

 9.1.  tipicidad y culpabilidad de las conductas infractoras 
declaradas en conflicto ......................................................  235

 9.2. La sancionabilidad del conflicto en la nueva LGt .............  236

10. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  241

CaPítULO VI.  La aDeCUaCIÓN De La LeY GeNeraL trIBUtarIa aL 
DereCHO De La UNIÓN eUrOPea ............................... 246

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  247

2.  LAS MODIFICACIONES EN LAS NORMAS DE LA LGt 
REGULADORAS DE LA APLICACIÓN DE LOS tRIbUtOS; Y 
DE LAS NORMAS REGULADORAS DE LA REVISIÓN EN VÍA 
ADMINIStRAtIVA ...........................................................................  249

3.  LA RECUPERACIÓN DE AYUDAS DE EStADO QUE AFECtEN AL 
ÁMbItO tRIbUtARIO.....................................................................  254

 3.1. Consideraciones preliminares ............................................  254

 3.2.  Las disposiciones generales reguladoras de la recuperación 
de las ayudas de Estado tributarias ....................................  257

 3.3.  El procedimiento de recuperación en supuestos de 
regularización de los elementos de la obligación tributaria 
afectados por la decisión de recuperación .........................  268

 3.4. El procedimiento de recuperación en otros supuestos .......  279

4.  LAS MODIFICACIONES COMPLEMENtARIAS: LOS tRIbUtOS 
INtEGRANtES DE LA DEUDA ADUANERA; Y LAS COMPEtENCIAS 
DE LA UE EN EL PROCESO CONtENCIOSO ADMINIStRAtIVO ...  284

5. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  287

Parte II. aNÁLISIS De MODIFICaCIONeS eN eL SISteMa 
trIBUtarIO 

CaPítULO I.  eL aLCaNCe De La reFOrMa FISCaL eN eL IrPF ......... 292

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  293



Índice SiStemático

| 11

2. MEDIDAS DEStINADAS A MINORAR LA CARGA tRIbUtARIA ....  294

 2.1. La nueva tarifa aplicable a la base liquidable general ........  294

 2.2. Las medidas para adecuar el tributo a las cargas familiares  299

 2.2.1. Elevación del mínimo personal y familiar .........  299

 2.2.2.  Las nuevas deducciones destinadas a reducir 
la tributación de los trabajadores con mayores 
cargas familiares ...............................................  303

3. MEDIDAS DEStINADAS A AMPLIAR LA bASE IMPONIbLE ............  305

 3.1.  La ampliación de la base imponible mediante la supresión 
o modificación de exenciones ...........................................  306

 3.2.  La ampliación de la base imponible mediante la supresión 
o modificación de otros beneficios fiscales .......................  309

4.  MEDIDAS DEStINADAS A EStIMULAR EL AHORRO A LARGO 
PLAZO .............................................................................................  313

 4.1.  Las medidas para moderar la tributación de las rentas del 
ahorro ...............................................................................  314

 4.2.  Las medidas para incrementar la neutralidad en el 
tratamiento fiscal de las rentas del ahorro .........................  316

5. OtRAS MEDIDAS ............................................................................  319

 5.1.  La imputación de rentas en el régimen de transparencia 
fiscal internacional ............................................................  319

 5.2.  El régimen fiscal especial aplicable a los trabajadores 
desplazados a territorio español  .......................................  320

 5.3. El ámbito de aplicación de la estimación objetiva .............  322

 5.4. El nuevo impuesto de salida ..............................................  323

6. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  328

CaPítULO II.  INCIDeNCIa De La POLítICa eCONÓMICa eN 
eL DISeÑO DeL IrPF. eSPeCIaL reFereNCIa aL 
trataMIeNtO FISCaL De La VIVIeNDa ....................... 332

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  333

2. POLÍtICAS PÚbLICAS Y VIVIENDA ................................................  339

3.  POLÍtICA FISCAL Y VIVIENDA: ESPECIAL REFERENCIA AL 
tRAtAMIENtO DE LA VIVIENDA EN EL IRPF ................................  345

 3.1.  La exención de la vivienda habitual en la imputación de 
rentas inmobiliarias ...........................................................  346

 3.2.  La controvertida deducción por inversión en vivienda 
habitual .............................................................................  347



Índice SiStemático

12 | 

 3.3.  Exenciones relativas a ganancias y pérdidas patrimoniales 
en materia inmobiliaria .....................................................  353

 3.4. tributación de los arrendamientos en el IRPF ...................  353

 3.5. IRPF, Vivienda y Comunidades Autónomas .......................  354

4.   POLÍtICA ECONÓMICA Y VIVIENDA: ANÁLISIS HIStÓRICO Y DE 
DERECHO COMPARADO ...............................................................  359

5.  LA VIVIENDA COMO «ObJEtO IMPONIbLE» EN tIEMPOS DE 
CRISIS ..............................................................................................  362

6. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  364

CaPítULO III.  PreVeNCIÓN DeL FraUDe FISCaL Y CLÁUSULaS 
aNtIaBUSO eN eL IMPUeStO SOBre La reNta De 
NO reSIDeNteS .............................................................. 368

1. PLANtEAMIENtO ...........................................................................  369

2. LAS CLÁUSULAS ANtIAbUSO ........................................................  369

 2.1. Concepto y justificación ....................................................  369

 2.2. Clases ................................................................................  370

 2.2.1. Cláusulas generales ...........................................  370

 2.2.2. Cláusulas específicas ........................................  374

3.  LA EVOLUCIÓN EXPERIMENtADA POR EL CONCEPtO DE 
«PARAÍSO FISCAL» DE ACUERDO CON NUEStRA LEGISLACIÓN 
DOMÉStICA ....................................................................................  381

4.  LA ObLIGACIÓN DE INFORMACIÓN SObRE bIENES Y DERECHOS 
SItUADOS EN EL EXtRANJERO ......................................................  387

5.  EL PLAN DE ACCIÓN DE LUCHA CONtRA EL FRAUDE Y LA 
EVASIÓN FISCAL DE 6 DE DICIEMbRE DE 2012 (bEPS)  ................  391

CaPítULO IV.  IMPUeStO SOBre SOCIeDaDeS: NatUraLeZa, 
ÁMBItO De aPLICaCIÓN. HeCHO IMPONIBLe. 
SUJetOS PaSIVOS. eXeNCIONeS ................................... 394

1. UNA VISIÓN GLObAL DE LA REFORMA .......................................  395

2. NAtURALEZA Y ÁMbItO DE APLICACIÓN DEL IMPUEStO .........  403

 2.1. Naturaleza .........................................................................  403

 2.2. Ámbito de aplicación ........................................................  403

3. HECHO IMPONIbLE........................................................................  404

 3.1. Concepto ..........................................................................  404

 3.2. Delimitación del hecho imponible ....................................  404

 3.2.1. Concepto de actividad económica ....................  404



Índice SiStemático

| 13

 3.2.2. Concepto de entidad patrimonial ......................  405

 3.2.3. Supuesto de no sujeción: Atribución de rentas .  407

4. CONtRIbUYENtES .........................................................................  412

 4.1. Concepto ..........................................................................  412

 4.1.1. Las sociedades civiles. ......................................  412

 4.1.2. Otras entidades .................................................  414

 4.2. Residencia y domicilio fiscal .............................................  415

5. EXENCIONES ...................................................................................  416

 5.1. Exenciones totales .............................................................  416

 5.2. Exenciones parciales .........................................................  417

 5.2.1. Fundaciones y asociaciones de utilidad pública  417

 5.2.2. Partidos políticos ..............................................  417

 5.2.3. Otras entidades parcialmente exentas ...............  417

CaPítULO V.  IMPUeStO SOBre SOCIeDaDeS: BaSe IMPONIBLe Y 
reGLaS De VaLOraCIÓN  ............................................. 420

1. LA bASE IMPONIbLE  ......................................................................  421

 1.1. Concepto de base imponible ............................................  421

 1.2. Imputación temporal .........................................................  421

 1.2.1. Reglas generales ...............................................  421

 1.2.2. Reglas especiales ..............................................  422

 1.3. Inscripción contable ..........................................................  425

 1.4. Limitación a la deducibilidad de gastos .............................  425

 1.4.1. Amortizaciones .................................................  425

 1.4.2. Pérdidas por deterioro del valor ........................  439

 1.4.3. Provisiones y otros gastos .................................  441

 1.4.4. Gastos no deducibles ........................................  442

 1.4.5. Limitación en la deducibilidad de gastos financieros  443

 1.5. Reglas de valoración  ........................................................  444

 1.5.1.  Reglas general y especiales de valoración en las 
transmisiones lucrativas y societarias ................  444

 1.5.2. Operaciones vinculadas  ...................................  446

 1.5.3.  Cambios de residencia y operaciones realizadas 
con personas o entidades residentes en paraísos 
fiscales ..............................................................  453



Índice SiStemático

14 | 

 1.6. Efectos de la valoración contable diferente a la fiscal ........  453

 1.7. Exención para eliminar la doble imposición ......................  454

 1.8.  Exención de las rentas obtenidas en el extranjero a través 
de un establecimiento permanente ....................................  458

2. REDUCCIONES DE LA bASE IMPONIbLE .......................................  459

 2.1.  Reducción de las rentas procedentes de determinados 
activos intangibles  ............................................................  459

 2.2.  Obra benéfico-social de las cajas de ahorro y fundaciones 
bancarias  ..........................................................................  461

 2.3. La reserva de capitalización ..............................................  461

 2.4. Compensación de bases imponibles negativas  .................  462

3. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  463

CaPítULO VI.  IMPUeStO SOBre SOCIeDaDeS. DeUDa trIBUtarIa: 
tIPOS IMPOSItIVOS, DeDUCCIONeS POr DOBLe 
IMPOSICIÓN INterNaCIONaL, BONIFICaCIONeS, 
INCeNtIVOS. PaGOS FraCCIONaDOS  ....................... 466

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  467

2. tIPOS IMPOSItIVOS .......................................................................  467

3. DEDUCCIONES POR DObLE IMPOSICIÓN  ..................................  469

 3.1. Deducción por doble imposición interna ..........................  469

 3.2. Régimen transitorio ...........................................................  472

4.  DEDUCCIÓN POR DObLE IMPOSICIÓN JURÍDICA 
INtERNACIONAL ............................................................................  475

5.  DEDUCCIÓN POR DObLE IMPOSICIÓN INtERNACIONAL 
ECONÓMICA ..................................................................................  477

6. bONIFICACIONES ...........................................................................  479

 6.1. bonificación por rentas obtenidas en Ceuta o Melilla........  479

 6.2. bonificación por prestación de servicios públicos locales .  481

7.  DEDUCCIONES PARA INCENtIVAR LA REALIZACIÓN DE 
DEtERMINADAS ACtIVIDADES .....................................................  482

 7.1. Introducción y normas comunes .......................................  482

 7.2.  Deducción por investigación y desarrollo e innovación 
tecnológica ........................................................................  484

 7.2.1.  Definición de investigación y desarrollo e 
innovación tecnológica .....................................  485

 7.2.2. Aplicación de la deducción ..............................  491



Índice SiStemático

| 15

 7.2.3. base de la deducción ........................................  492

 7.2.4. tipos de la deducción ......................................  494

 7.2.5. Excepciones a las reglas comunes .....................  495

 7.3. Deducción por creación de empleo ..................................  496

 7.3.1. Primera modalidad: contratación de personal ...  497

 7.3.2.  Segunda modalidad: contratación de 
trabajadores desempleados perceptores de la 
prestación contributiva de desempleo ...............  500

 7.3.3.  tercera modalidad: contratación de trabajadores 
discapacitados ..................................................  502

 7.4. Sector cinematográfico y de las artes escénicas .................  504

 7.4.1.  Deducción en inversiones cinematográficas 
españolas ..........................................................  505

 7.4.2.  Deducción para los productores de ejecución 
de una producción extranjera .......................  510

 7.4.3.  Deducción sobre producción y exhibición de 
espectáculos en vivo .........................................  513

8. PAGOS FRACCIONADOS ...............................................................  513

 8.1. Obligados a efectuar pagos fraccionados ...........................  513

 8.2. Cuantía del pago fraccionado ............................................  514

 8.2.1. Primera modalidad o de los datos históricos .....  514

 8.2.2.  Modalidad de los datos actuales o del ejercicio 
en curso ............................................................  516

 8.3. Plazo de presentación del pago .........................................  517

CaPítULO VII.  IMPUeStO SOBre SOCIeDaDeS. reGíMeNeS 
eSPeCIaLeS: rÉGIMeN FISCaL De LaS eMPreSaS De 
reDUCIDa DIMeNSIÓN ................................................ 520

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  521

2.  ÁMbItO DE APLICACIÓN. CIFRA DE NEGOCIOS (ARtÍCULO 101 
LIS) ...................................................................................................  522

 2.1. Concepto e importe máximo de la cifra de negocio ..........  522

 2.2.  No aplicación del régimen de ERD a las entidades que no 
realicen una actividad económica .....................................  523

 2.2.1. Planteamiento ...................................................  523

 2.2.2. Procedimiento empleado en la regularización ..  525

 2.2.3. Jurisprudencia y doctrina administrativa ...........  526



Índice SiStemático

16 | 

 2.3. Regla especial para empresas de nueva creación ..............  530

 2.4.  Supuestos en los que el período impositivo anterior tuviera 
duración inferior al año .....................................................  532

 2.5.  Determinación de la cifra de negocio en grupos de 
sociedades.........................................................................  533

 2.6. Extensión durante tres años del régimen de ERD ...............  537

3.  LIbERtAD DE AMORtIZACIÓN PARA INVERSIONES 
GENERADORAS DE EMPLEO (ARtÍCULO 102 LIS) ........................  538

4.  LIbERtAD DE AMORtIZACIÓN PARA INVERSIONES DE ESCASO 
VALOR (ARtÍCULO 12.3.E LIS; ARtÍCULO 110 tRLIS) ..................  544

5.  AMORtIZACIÓN DE LOS ELEMENtOS NUEVOS DEL 
INMOVILIZADO MAtERIAL Y DE LAS INVERSIONES 
INMObILIARIAS Y DEL INMOVILIZADO INtANGIbLE (ARtÍCULO 
103 LIS)............................................................................................  545

6.  PÉRDIDAS POR DEtERIORO DE LOS CRÉDItOS POR POSIbLES 
INSOLVENCIAS DE DEUDORES (ARtÍCULO 104 LIS) ....................  547

7. RESERVA DE NIVELACIÓN (ARtÍCULO 105 LIS) ............................  549

8.  AMORtIZACIÓN DE ELEMENtOS PAtRIMONIALES ObJEtO DE 
REINVERSIÓN (ARtÍCULO 113 tRLIS) ............................................  556

9.  tIPO DE GRAVAMEN (ARtÍCULO 29, Dt 22ª Y 34ª J Y K LIS; 
ARtÍCULO 114 tRLIS) .....................................................................  558

10. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  562

CaPítULO VIII.   IMPUeStO SOBre SOCIeDaDeS. reGíMeNeS 
eSPeCIaLeS: aNÁLISIS De LaS MODIFICaCIONeS 
INtrODUCIDaS eN La NOrMatIVa reGULaDOra 
DeL IMPUeStO SOBre SOCIeDaDeS eN reLaCIÓN 
CON eL rÉGIMeN eSPeCIaL De LaS OPeraCIONeS 
De reeStrUCtUraCIÓN eMPreSarIaL  ................ 564

INtRODUCCIÓN .....................................................................................  565

1.  MODIFICACIONES DE LAS CONDICIONES DE APLICACIÓN DEL 
RÉGIMEN ESPECIAL.........................................................................  567

 1.1.  Modificaciones en la delimitación de las operaciones 
protegidas .........................................................................  567

 1.1.1.  Modificación de la delimitación de las escisiones 
parciales protegidas ..........................................  567

 1.1.2.  Modificación de la delimitación de las 
aportaciones no dinerarias protegidas .................  568

 1.2. Modificaciones de la cláusula antiabuso ...........................  572

 



Índice SiStemático

| 17

1.2.1.  Admisibilidad de la inaplicación parcial del régimen 
especial  .........................................................................  572

 1.2.2.  Imposibilidad de imponer sanciones en caso de 
entenderse indebida la aplicación del régimen 
especial con arreglo al artículo 89.2 LIS ...........  573

 1.3.  Supresión de la necesidad de optar expresamente por el 
régimen especial ..................................................................  574

2.  MODIFICACIONES DEL CONtENIDO DEL RÉGIMEN ESPECIAL 
APLICAbLE A LAS FUSIONES Y A LAS ESCISIONES tOtALES Y 
PARCIALES ..........................................................................................  574

 2.1.  Modificaciones en el régimen especial aplicable a las 
sociedades transmitentes y adquirentes en las fusiones y 
escisiones totales y parciales ................................................  574

 2.1.1.  Modificaciones relativas al diferimiento del 
gravamen sobre la renta que se pone de manifiesto 
con ocasión de las fusiones y escisiones totales y 
parciales .................................................................  574

 2.1.2.  Modificaciones en el tratamiento fiscal de la 
diferencia valorativa que se pone de manifiesto 
en la sociedad adquirente como consecuencia  
de la anulación de la participación que pueda 
tener en el capital de la sociedad transmitente .  584

 2.1.3.  Supresión del precepto relativo a la imputación 
subjetiva de las rentas derivadas de las actividades 
realizadas en el período de retroactividad 
contable por la entidad transmitente .................  588

 2.1.4.  Novedades relativas a la subrogación de la 
entidad adquirente en la posición tributaria de 
la entidad transmitente .....................................  588

 2.1.5.  Limitación aplicable a la deducción de gastos 
financieros destinados a la adquisición de 
participaciones si la sociedad endeudada se 
fusiona con otra entidad ...................................  590

 2.2.  Modificaciones en el régimen especial aplicable en 
relación con la renta que se pone de manifiesto en el canje 
de acciones o participaciones ............................................  593

 2.2.1.  Vinculación al régimen aplicado por las 
entidades transmitente y adquirente ..............  593

 2.2.2.  Modificaciones en relación con el diferimiento 
del gravamen ....................................................  594

 2.2.3.  Modificaciones de las consecuencias de la 
pérdida de la condición de residente ................  596



Índice SiStemático

18 | 

3.  MODIFICACIONES DEL CONtENIDO DEL RÉGIMEN ESPECIAL 
DE LAS APORtACIONES NO DINERARIAS ....................................  599

 3.1.  Modificaciones relativas al diferimiento del gravamen 
sobre la renta que se pone de manifiesto con ocasión de 
las aportaciones .................................................................  599

 3.2.  Valoración y antigüedad de las acciones, participaciones 
o cuotas sociales recibidas en contraprestación de la 
aportación .........................................................................  599

 3.3.  Novedades relativas a la corrección de la doble imposición que 
puede provocar la aplicación de las normas de valoración ...  600

 3.4.  Novedades relativas a la subrogación de la entidad adquirente 
en la posición tributaria de la entidad transmitente .............  601

4.  MODIFICACIONES DEL CONtENIDO DEL RÉGIMEN ESPECIAL 
DE LOS CANJES DE VALORES ........................................................  602

5.  MODIFICACIONES RELAtIVAS A LA COMUNICACIÓN DE LA 
REALIZACIÓN DE LAS OPERACIONES A LA ADMINIStRACIÓN ..  604

6. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  606

CaPítULO IX.  NOVeDaDeS eN eL IMPUeStO SOBre eL VaLOr 
aÑaDIDO OrIGINaDaS POr eL DereCHO Y 
JUrISPrUDeNCIa De La UNIÓN eUrOPea  ................. 616

1. INtRODUCCIÓN  ...........................................................................  617

2.  MODIFICACIONES DE LA LEY DEL IVA CONSECUENCIA DE LA 
JURISPRUDENCIA COMUNItARIA .................................................  618

 2.1.  base imponible en la entrega de bienes y prestaciones de 
servicios. Nuevo supuesto de entrega de bienes: art. 8. 
Dos, 8 LIVA ......................................................................  618

 2.2.  Exenciones: supresión de los servicios prestados por 
fedatarios públicos: art. 20.Uno, 18 LIVA..........................  627

 2.3. Subvenciones vinculadas al precio: art. 78.tres, 4 LIVA 604 ... 628

 2.4.  Regla de valoración de las operaciones cuya contraprestación 
no sea monetaria: art. 79, Uno LIVA .................................  632

 2.5. tipos impositivos de los productos sanitarios: art. 91 LIVA 642

 2.6. Modificación del Régimen especial de las Agencias de Viaje ..  649

3.   ADAPtACIÓN DE LA LEY DEL IVA A LA DIRECtIVA 2008/8/CE: 
LAS NUEVAS REGLAS DE LOCALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS 
ELECtRÓNICOS Y SUS REGÍMENES ESPECIALES ...........................  656

 3.1.  Reglas de localización de los servicios de radiodifusión 
y televisión, servicios de telecomunicaciones y servicios 
prestados por vía electrónica (art. 58 Directiva IVA, 
modificado por la Directiva 2008/8/CE) ............................  658



Índice SiStemático

| 19

 3.2.  Regímenes especiales aplicables a los servicios de 
telecomunicaciones, de radiodifusión o de televisión y a 
los prestados por vía electrónica .......................................  662

 3.2.1.  Régimen especial aplicable a los servicios 
de telecomunicaciones, de radiodifusión o de 
televisión y a los prestados por vía electrónica 
por empresarios o profesionales no establecidos 
en la Comunidad (Régimen exterior de la 
Unión): Capítulo XI, sección 2 de la Ley 
37/1992 ............................................................  663

 3.2.2.  Régimen especial aplicable a los servicios de 
telecomunicaciones, de radiodifusión o de 
televisión o electrónicos prestados por sujetos 
pasivos establecidos en el territorio de la 
Comunidad pero no en el Estado miembro de 
consumo (Régimen de la Unión): Capítulo XI, 
Sección 2 Ley 37/1992 .......................................  668

4. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  672

CaPítULO X.  IMPUeStO eSPeCIaL SOBre La eLeCtrICIDaD Y 
retOQUeS eN LOS IMPUeStOS De FaBrICaCIÓN  ..... 680

1. IMPUEStO SObRE LA ELECtRICIDAD: NORMAtIVA DE PARtIDA 681

2. EStRUCtURACIÓN DEL IMPUEStO  .............................................  682

3. HECHO IMPONIbLE Y DEVENGO ..................................................  683

4. SUPUEStOS DE EXENCIÓN  ...........................................................  685

5. RÉGIMEN REtRIbUtIVO ESPECÍFICO .............................................  690

6. ObLIGADOS AL PAGO  ..................................................................  693

7. bASE IMPONIbLE Y tIPO IMPOSItIVO  .........................................  696

8. REDUCCIÓN DE LA bASE  ..............................................................  698

9. REPERCUSIÓN DEL IMPUEStO  .....................................................  702

10. INFRACCIONES Y SANCIONES .......................................................  704

11. CONSUMO POR EL PROPIO PRODUCtOR ..................................  707

12. DEbER DE AUtOLIQUIDAR  ..........................................................  708

13. REGIStRO tERRItORIAL  ................................................................  709

14. CÓDIGO DE IDENtIFICACIÓN Y PUNtO DE SUMINIStRO  ........  710

15. RESOLUCIÓN DE CONtROVERSIAS  .............................................  711

16. REtOQUES EN LOS IMPUEStOS DE FAbRICACIÓN  ....................  713

17. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  716



Índice SiStemático

20 | 

Parte III. MeDIDaS trIBUtarIaS OrIeNtaDaS a La SOSteNIBILIDaD 
FINaNCIera

CaPítULO I.  MeDIDaS aUtONÓMICaS SOBre LOS trIBUtOS 
PrOPIOS Y CeDIDOS eN UN CONteXtO De CrISIS 
eCONÓMICa Y reFOrMa FISCaL .................................. 722

1.  MEDIDAS AUtONÓMICAS RESPECtO AL IMPUEStO SObRE LA 
RENtA DE LAS PERSONAS FÍSICAS ................................................  723

 1.1. Consideraciones preliminares ............................................  723

 1.2.  Medidas adoptadas sobre la tarifa autonómica aplicable a 
la base liquidable general ..................................................  723

 1.3.  Medidas adoptadas sobre el tramo autonómico de la 
deducción por inversión en vivienda habitual ...................  725

 1.4.  Medidas adoptadas sobre el importe del mínimo personal 
y familiar aplicable para el cálculo del gravamen 
autonómico .......................................................................  726

 1.5.  Medidas adoptadas en el ámbito de las deducciones sobre 
la cuota .............................................................................  726

 1.5.1.  Deducciones autonómicas por circunstancias 
personales y familiares ......................................  727

	 1.5.2.  Deducciones autonómicas por inversiones no 
empresariales ....................................................  731

 1.5.3. Deducciones autonómicas por aplicación de renta  733

 1.5.4.  Deducciones autonómicas por subvenciones y 
ayudas públicas no exentas que se perciban de 
la Comunidad Autónoma ..................................  733

2.  MODIFICACIONES AUtONÓMICAS EN EL IMPUEStO SObRE EL 
PAtRIMONIO ..................................................................................  734

3.  INCIDENCIA DE LA REFORMA FISCAL EN EL IMPUEStO SObRE 
SUCESIONES Y DONACIONES Y PRObLEMAS PENDIENtES ........  735

4.  REFORMAS AUtONÓMICAS EN EL IMPUEStO SObRE 
tRANSMISIONES PAtRIMONIALES Y ACtOS JURÍDICOS 
DOCUMENtADOS .........................................................................  740

5.  LA REGULACIÓN AUtONÓMICA DE LA tRIbUtACIÓN SObRE 
EL JUEGO ........................................................................................  744

6.  MEDIDAS APRObADAS POR LAS COMUNIDADES AUtÓNOMAS 
SObRE OtROS tRIbUtOS CEDIDOS COMO CONSECUENCIA DE 
LA CRISIS ECONÓMICA ..................................................................  746

 6.1. Impuesto especial sobre determinados medios de transporte 746

 6.2.  Impuesto sobre las ventas minoristas de determinados 
hidrocarburos (extinto) ......................................................  747



Índice SiStemático

| 21

7.  ÚLtIMAS tENDENCIAS NORMAtIVAS DE LAS COMUNIDADES 
AUtÓNOMAS EN RELACIÓN CON LOS tRIbUtOS PROPIOS .....  749

8. REFLEXIÓN FINAL ...........................................................................  752

9. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  754

CaPítULO II.  GraVÁMeNeS SOBre NUeVaS MaterIaS IMPONIBLeS, 
JUStICIa FISCaL Y DIStrIBUCIÓN COMPeteNCIaL 
eNtre DIStINtOS PODereS trIBUtarIOS .................. 758

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  759

2.  CONFORMIDAD A DERECHO DE GRAVÁMENES SObRE NUEVAS 
MAtERIAS IMPONIbLES ..................................................................  761

 2.1.  Compatibilidad de los nuevos tributos con los postulados 
de justicia tributaria ...........................................................  765

 2.2.  Compatibilidad de los nuevos tributos con las reglas de 
distribución de competencias tributarias entre distintos 
entes públicos ...................................................................  777

 2.3.  Compatibilidad de los nuevos tributos con el Derecho 
internacional y de la Unión Europea .................................  782

3.  ANÁLISIS DE ALGUNOS NUEVOS tRIbUtOS DE NUEStRO 
PANORAMA IMPOSItIVO ..............................................................  788

 3.1. Ámbito estatal ...................................................................  788

 3.1.1.  Impuestos relacionados con la producción de 
energía..............................................................  788

 3.1.2.  Impuesto sobre Depósitos en las Entidades de 
Crédito .............................................................  791

 3.1.3.  Impuesto sobre Gases Fluorados de Efecto 
Invernadero ......................................................  794

 3.1.4.  Exacciones relacionadas con la extracción de 
hidrocarburos ...................................................  794

 3.2. Ámbito autonómico ..........................................................  796

 3.2.1. Impuestos sobre impactos visuales....................  797

 3.2.2. Impuestos sobre emisiones atmosféricas ...........  800

 3.2.3.  Impuestos sobre la producción de energía 
eléctrica ............................................................  802

 3.2.4.  Impuestos sobre otras degradaciones 
ambientales ......................................................  804

 3.2.5.  Otros impuestos: gravámenes sobre alojamientos 
turísticos, viviendas deshabitadas y prestación 
de servicios digitales .........................................  806



Índice SiStemático

22 | 

 3.3. Ámbito local .....................................................................  810

4. CONCLUSIONES .............................................................................  812

5. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  813

CaPítULO III.  La reGULaCIÓN DeL NUeVO IMPUeStO eStataL 
SOBre DePÓSItOS BaNCarIOS .................................... 824

1.  EL IMPUEStO SObRE LOS DEPÓSItOS EN LAS ENtIDADES DE 
CRÉDItO. REGULACIÓN VIGENtE ................................................  825

2.  ANtECEDENtE: EL IMPUEStO EXtREMEÑO SObRE LOS 
DEPÓSItOS DE LAS ENtIDADES DE CRÉDItO ..............................  828

3. DEFENSA DE LA CONStItUCIONALIDAD DE DICHO IMPUEStO 829

4.  EL PLENO RECONOCIMIENtO DE LA ADECUACIÓN A 
LA837CONStItUCIÓN DEL IMPUEStO EXtREMEÑO ...................  813

5.  EL ACOGIMIENtO POR OtRAS CCAA DE UN IMPUEStO 
ANÁLOGO AL DE EXtREMADURA ................................................  838

6.  LA REACCIÓN DEL GObIERNO DE ESPAÑA: LA CREACIÓN DEL 
IDEC ................................................................................................  842

7.  LAS RECÍPROCAS ACUSACIONES DE VULNERACIÓN 
DE LA CONStItUCIÓN ENtRE EL EStADO Y LAS CCAA. 
INtERPOSICIONES CRUZADAS DE RECURSOS DE 
INCONStItUCIONALIDAD ............................................................  846

8. LA QUIEbRA DEL PRINCIPIO DE LEALtAD INStItUCIONAL ........  848

9. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  850

CaPítULO IV.  IMPUeStO SOBre LaS eStaNCIaS eN 
eStaBLeCIMIeNtOS tUríStICOS De CataLUÑa ......... 854

1. INtRODUCCIÓN ............................................................................  855

2. CARACtERES DEL IMPUEStO .........................................................  856

3. HECHO IMPONIbLE........................................................................  856

4. DEVENGO Y EXIGIbILIDAD ............................................................  858

5. EStAbLECIMIENtOS tURÍStICOS ..................................................  859

6. CONtRIbUYENtES DEL IMPUEStO ...............................................  860

7. SUStItUtO DEL CONtRIbUYENtE ...............................................  861

8. «INtERMEDIARIOS» ObLIGADOS ...................................................  862

9. REPERCUSIÓN INNOMINADA .......................................................  863

10. CUOtA tRIbUtARIA ......................................................................  864

11. CRUCERO tURÍStICO ....................................................................  867



Índice SiStemático

| 23

12. NAtURALEZA DE LA FIGURA  .......................................................  868

13. AUtOLIQUIDACIÓN DEL IMPUEStO ............................................  870

14. COMPEtENCIAS LIQUIDAtORIAS Y RECAUDAtORIAS ................  871

15. REVISIÓN DE LA CALIFICACIÓN ....................................................  872

16. MEDIOS DE IMPUGNACIÓN ..........................................................  872

17. bIbLIOGRAFÍA ................................................................................  873


